平成 20 年 8 月 4 日

各  位

会社名 宇部興産株式会社

代表者名 代表取締役社長 田村 浩章

（コード番号 4208 東証第 1 部・福証）

問合せ先 IR 広報部長 坂本 靖子

（TEL 03-5419-6110）

子会社の株式譲渡に関する基本合意のお知らせ

 宇部興産株式会社（以下「当社」）は、本日開催された取締役会において、100％子会社であ

る株式会社ウベ循研（以下、「ウベ循研」）の全株式を譲渡する件に関し、日本ライフライン株式

会社（以下、「日本ライフライン」）との間で基本合意書を締結することを決議いたしましたので、

下記の通りお知らせいたします。

記

１． 株式譲渡の理由

  ウベ循研（1967年に㈱循研として創業、1985年に当社の資本参加により現社名に変更、1997

年に当社 100％子会社化）は、人工心肺関連部材、人工血管、血液浄化装置等の循環器分野の医

療機器の開発・製造・販売を実施しており、その高い品質と信頼性・安全性は高く評価されてお

ります。

しかしながら、当社グループ内における位置づけや他事業とのシナジー等を検討した結果、今

後のウベ循研の発展と事業価値の最大化のためには、他社への事業譲渡により、一層の経営基盤

の強化と営業ネットワークの拡充を図る必要があるとの判断に至りました。

 このような状況の下、心臓ペースメーカーを中心とする医療機器の輸入・製造・販売会社で

ある日本ライフラインとの間で基本合意に達し、当社が保有するウベ循研の全株式を同社に譲渡

するための独占的交渉権を付与し交渉を進めていくことといたしました。今後、資産の適正評価

や査定等を経て、最終合意に向けて協議を進めてまいります。

２． 株式会社ウベ循研の概要

（１） 商号        株式会社ウベ循研

（２） 代表者       鈴木 研一

（３） 本店所在地     東京都千代田区神田小川町一丁目 10 番

（４） 設立年月      1967 年 1 月（1985 年 9 月 宇部興産株式会社が資本参加）

（５） 主な事業の内容   医療機器の製造・輸入・販売

（６） 売上高       22 億円（2008 年 3 月期）

（７） 決算期       3 月

（８） 従業員数      59 人（臨時等を除く）     (2008 年 3 月 31 日現在)

（９） 主な事業所     東松山工場（埼玉県東松山市）、千葉工場（千葉県市原市）

（10） 資本金       150 百万円

（11） 発行済株式総数   300,000 株

（12） 株主および所有割合 宇部興産株式会社 100％

３． 譲渡先の概要

（１） 商号        日本ライフライン株式会社

（２） 代表者       鈴木 啓介

（３） 本店所在地     東京都品川区東品川二丁目 2 番 20 号

（４） 主な事業の内容   医療機器の輸入、製造および販売

（５） 資本金       2,115 百万円

４． 譲渡する株式の内容

当社が保有する株式会社ウベ循研が発行する全ての株式（300,000 株）を譲渡いたします。

株式譲渡価格については、今後の資産査定等に基づき確定予定です。

５． 今後の日程

2008 年 8 月 4 日       基本合意書締結

年内を目途に最終合意及び株式譲渡契約締結予定。

６． 今後の見通し

本件譲渡にともなう当社連結業績への影響は、極めて軽微と見込んでおります。

以上